
1 

 

D.A. n. 24 /GAB 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’ Agricoltura dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea 

L’ASSESSORE  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e del1'Amministrazione regionale; 

VISTE  le leggi regionali 20 aprile 1976, n. 35 e 16 maggio 1978, n. 5; 

VISTA  la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed ntegrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022 n. 9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016 n. 3; 

VISTO l’art. 5 della legge regionale 5 agosto 1982, n. 88, che autorizza il Presidente della 
Regione a partecipare o a farsi promotore della costituzione di Consorzi finalizzati 
all’espletamento di attività di ricerca applicata e di divulgazione dei risultati; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale 7 novembre 1995, n. 81, che attribuisce all’Assessorato 
regionale per l’Agricoltura e le Foreste le competenze per le finalità di cui all’art. 5 
della citata legge regionale n. 88/82; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 777/Area 1SG del 15 novembre 2022, con il quale si è 
proceduto alla nomina dell’On.Le Luca Sammartino, quale Assessore Regionale con 
preposizione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea; 

VISTO l’Atto costitutivo repertorio 62043 del 13 giugno 2000, con il quale è stato fondato il 
Consorzio Bio Evoluzione Sicilia “BES”, Ente di ricerca di diritto pubblico nel 
settore delle produzioni animali e vegetali, con sede in Palermo; 

VISTO lo Statuto del Consorzio BES, ed in particolare l’art. 11, in base al quale il Collegio 
dei Revisori è composto da tre Membri effettivi e due supplenti; un componente 
effettivo è nominata dalla Regione Siciliana, nel rispetto delle previsioni normative 
vigenti; un componente effettivo dall’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e un componente effettivo dal Comitato 
dei Consorziati; 

VISTA  la legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare l’art. 9, commi 1 e 5, concernente la nomina dei componenti dei collegi 
dei revisori dei conti e dei collegi sindacali di competenza della Regione; 



2 

 

VISTO l’art. 6 della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19, il quale recita che i  componenti 
dei Collegi dei revisori dei conti sono scelti secondo i criteri di cui all’art. 9 della l.r. 
11 maggio 1993, n.15; 

VISTO l'art. 48 della legge regionale 28 dicembre 2004 n. 17 ed in particolare il comma 1, 
che prevede che in ogni organo di controllo interno devono essere presenti un 
componente effettivo designato dall'Assessore regionale per l’Economia e un 
componente effettivo designato dall'amministrazione da cui l'ente o azienda dipende 
o che ne ha il controllo o vigilanza, scelto tra gli iscritti all'albo nazionale dei 
revisori contabili istituito con decreto legislativo 27 gennaio 1992, n.88; 

VISTA  le legge 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTO  il D.A. 24 giugno 2020, n. 56/GAB, con il quale è stato nominato il Collegio 
straordinario dei Revisori dei Conti del richiamato Ente, che, ai sensi dell’art. 19, 
comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, cessa le proprie funzioni 
all’atto della nomina del Collegio dei Revisori ordinario. 

VISTA  la designazione, giusta nota 23 marzo 2023, n. 2345, dell’Assessore regionale 
dell’Economia, del dott. Filippo Barca, Funzionario Direttivo dell’Amministrazione 
regionale, quale componente effettivo del Collegio dei revisori del Consorzio BES,; 

CONSIDERATA la documentazione acquisita e le verifiche effettuate dall’ufficio di Gabinetto  
dell'Assessore dell'Economia, come da nota 23 marzo 2023, n. 2344; 

VISTE  la designazione, giusta nota 22 marzo 2023, n. 224, del Dott. Rosario Montoneri, 
Funzionario Direttivo dell’Amministrazione regionale, da parte dell’Assessore 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, quale componente 
effettivo del Collegio dei revisori del BES; 

CONSIDERATA la documentazione acquisita e le verifiche effettuate dalla Segreteria tecnica 
dell'Ufficio di diretta collaborazione dell'Assessore dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, come da nota 29 marzo 2023, n. 2451; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla costituzione del Collegio dei revisori del BES, 
nominando i due soggetti designati, in possesso dei requisiti previsti, di seguito 
indicati: 

• Dott. Filippo Barca, nato a Palermo, il 28 luglio 1959, Funzionario Direttivo 
dell’Amministrazione regionale, iscritto all'albo dei dipendenti regionali; 

• Dott. Rosario Montoneri, nato a Palermo, il 25 agosto 1963, Funzionario Direttivo 
dell’Amministrazione regionale, iscritto all'albo dei dipendenti regionali; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per i motivi in premessa specificati, che si intendono integralmente riportati, sono nominati 
componenti del Collegio dei revisori dei conti del Consorzio BES i sigg.ri: 

 Dott. Filippo Barca, nato a Palermo, il 28 luglio 1959, Funzionario Direttivo 
dell’Amministrazione regionale, iscritto all'albo dei dipendenti regionali; 

 Dott. Rosario Montoneri, nato a Palermo, il 25 agosto 1963, Funzionario Direttivo 
dell’Amministrazione regionale, iscritto all'albo dei dipendenti regionali. 

 

ART. 2 

Al Collegio dei Revisori dei conti nominato con il presente decreto spettano i compensi stabiliti 
dalla normativa in atto vigente. 



3 

 

 

ART. 3 

Il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura provvederà a notificare il presente decreto ai  
componenti nominati al Consorzio BES. 

ART. 4 

Il presente Decreto, per l’assolvimento dell’obbligo previsto dall’art. 98 della legge regionale n. 
9/2015, comma 6, sarà pubblicato in forma integrale sul sito istituzionale della Regione Siciliana. 

 

Palermo, lì 29 Marzo 2023 

                                       L'ASSESSORE 
                                        SAMMARTINO 
                                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 

 

 


